
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - +39 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662 

D.D. n. 180 

Anno 2020 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 

 

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 26 luglio 2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, 

emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115; 

 

CONSIDERATO che il GSSI partecipa annualmente ai bandi di progetti di ricerca europei; 

 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2021 verrà implementato il nuovo Programma 

Quadro europeo per la Ricerca e Innovazione 2021-2027 denominato “Horizon 

Europe”; 

 

RICORDATO che il GSSI, a decorrere dal 1° gennaio 2019, ha aderito all’APRE - Agenzia per 

la Promozione della Ricerca Europea, con sede legale in Via Cavour n. 71 – 00184 

Roma, in qualità di “Socio ordinario”, per esigenze di formazione sulla gestione 

e rendicontazione dei progetti europei; 

 

RICORDATO che l’APRE è un’Associazione di Ricerca non profit, che fornisce ai propri 

associati supporto ed assistenza per la partecipazione ai programmi e alle 

iniziative di collaborazione nazionale ed europee nel campo della Ricerca, 

Sviluppo Tecnologico e Innovazione e del trasferimento dei risultati delle 

ricerche; 

 

CONSIDERATO che l’APRE, con comunicazione del 13 novembre 2020, ha pubblicizzato un 

percorso formativo online dal titolo “HORIZON EUROPE: 4 passi verso l’inizio” 

(https://www.apre.it/aprewebinar/2020/ii-semestre/verso-horizon-europe/), che si 

svilupperà in 4 moduli di due ore ciascuno suddivisi su 4 giorni per un totale di 8 

ore formative, come di seguito descritto: 

• 10 dicembre (14.30-16.30): Primo Modulo Horizon Europe - Struttura e 

Primo pilastro “Excellent Science” 

• 11 dicembre (14.30-16.30): Secondo Modulo - Il secondo pilastro “Global 

Challenges and European Industrial Competitiveness“ 

• 15 dicembre (14.30-16.30): Terzo Modulo - III pilastro Innovative Europe 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Corso di formazione APRE 

“HORIZON EUROPE:  

4 passi verso l’inizio”  

CIG ZBE2F51D40 

http://www.gssi.it/


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - +39 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662 

• 16 dicembre (14.30-16.30): Quarto Modulo L’Implementation Strategy e il 

Model Grant Agreement di Horizon Europe; 

 

CONSIDERATO  che la quota di iscrizione è pari ad euro 400,00/persona IVA esente ai sensi dell’art. 

14, c. 10 della Legge del 24 dicembre 1993, n. 537; 

 

CONSIDERATO   che il RUP della presente procedura è individuato nella Sig.ra Eliana Di Giovanni, 

con incarico prot. n. 5181/2020; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50, consente di procedere, per importi 

sotto i 40.000 euro, mediante affidamento diretto di servizi anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

RAVVISATA l’opportunità per il Dott. Enrico Di Berardino e per il dott. Francesco Della Rocca 

di partecipare al detto percorso formativo;  

 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio e.f. 2020 sul CA. 04.03.12.02.02 “Formazione del 

personale non docente”; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  è autorizzata l’erogazione della quota di iscrizione per il Dott. Enrico Di Berardino 

e per il Dott. Francesco Della Rocca, pari ad euro 800,00 (400 €/persona IVA 

esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della Legge del 24 dicembre 1993, n. 537), per la 

partecipazione al percorso formativo online dal titolo “HORIZON EUROPE: 4 

passi verso l’inizio” (https://www.apre.it/aprewebinar/2020/ii-semestre/verso-

horizon-europe), che si terrà nei giorni 10, 11, 15 e 16 dicembre 2020; 

 

Art. 2  l’importo di euro 800,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della Legge del 

24 dicembre 1993, n. 537) graverà sul bilancio e.f. 2020 sul CA.04.03.12.02.02 – 

“Formazione del personale non docente”; 

 

Art. 3  il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

 

 

 

L’Aquila, 19 novembre 2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo ESPOSITO) 
 

http://www.gssi.it/

		2020-11-19T16:36:46+0100
	ESPOSITO PAOLO




